« Il en serait de même, à plus forte raison, de la voie d'un com-
 « missaire. Quand même la papauté serait adjugée à l'un d'eux par des
 « commissaires, on n'éviterait point par-là les inconvénients dont

« consiliariis eligendis et insimul conveniendis. Videtur eciam
« loquenti quod hec materia tam spiritualis de vicariatu Jhesu-
« Christi, potestate clavium, solvendi atque ligandi, et cura
« cunctarum fidelium animarum, in compromisso vel arbitrio
« cadere non potest. Et si Benedictus et intrusus compromit-
« tentes cederent ex nunc prout ex tunc, si compromissarii
« medicarent, talis cessio condicionalis non valeret, quoniam,
« sicut consensus papatui post electionem canonicam debet esse
« purus et simplex, non recipiens condicionem extrinsecam, sic
« eciam renunciatio debet esse pura et libera, sine condicione
« quacunque, specialiter extrinseca, que, si apponeretur, viciaret
« actum cessionis; et esset regi verecundum, prelatis, et consilio
« viam unam offerre domino Benedicto et collegio, vel eciam
« intruso, sive via illa esset sola, sive cum aliis viis, que via
« non esset rationabilis et de jure sustinenda. Nec est verisimile
« quod dominus Benedictus an intrusus viam cessionis poneret
« in compromisso, quia magis esset eis honestum libere cedere
« quam per arbitrorum sententiam. Item arbitrorum sententia
« non parit actionem, nisi fuerit omologata, nec esset superior
« eorum quo posset exequio finem requiri. Et licet aliqui
« dicerent viam istam compromissi per aliquas rationes posse
« sustineri, tamen, quia posset in dubium revocari, materia
« vero celeritatem desiderat, omnes vie dubie resecari debent,
« exclusis disputacionibus et argumentis, amplectando viam cla-
« ram, brevem, scismatis sedativam, conservativam equalitatis
« utriusque partis, per quam consciencie valeant pacificari.

« Sane super eo oppinantur quidam, quod eligatur aliqua
« via differendi, donec dominus noster Benedictus nunciis
« regiis exposuerit unam bonam viam per ipsum deliberatam,
« que regi et toti mundo placere debebit. Sub correctione

« nous avons parlé. On rencontrerait en outre les plus grandes diffi-
 « cultés, tant pour choisir ces commissaires que pour les aboucher
 « entre eux. Il semble aussi qu'une affaire toute spirituelle comme
 « celle où il s'agit du vicariat de Jésus-Christ, de la puissance des clefs,
 « du pouvoir de lier et de délier, de la direction de toutes les âmes des
 « fidèles, ne peut être l'objet d'un compromis ou d'un arbitrage. Si
 « Benoît et l'intrus faisaient un compromis et s'engageaient à abdiquer
 « dès à présent comme dès lors, cette cession conditionnelle serait sans
 « valeur, comme étant ménagée par des arbitres. Car de même que
 « l'acceptation de la papauté, après une élection canonique, doit être
 « pure et simple et n'admet aucune condition extrinsèque, de même
 « la renonciation doit être pure et simple, dégagée de toute condition,
 « et particulièrement de toute condition extrinsèque; sans quoi l'acte
 « de cession serait vicié. Il serait honteux pour le roi, pour les prélats
 « et pour le conseil de proposer à monseigneur Benoît et à son col-
 « lège, ou même à l'intrus, une ou plusieurs voies qui ne seraient ni
 « raisonnables ni soutenables en droit. Il n'est pas vraisemblable
 « d'ailleurs que monseigneur Benoît ou l'intrus se soumettent par
 « compromis à la voie de cession; il serait plus honorable pour eux
 « de le faire librement que par sentence d'arbitres. De plus, la sen-
 « tence des arbitres ne donnerait point d'action, si elle n'était homo-
 « loguée; et ni l'un ni l'autre des deux compétiteurs n'aurait de
 « supérieur qui pût mettre la sentence à exécution. Vainement dirait-on
 « que cette voie de compromis peut être soutenue par plusieurs raisons.
 « Comme on peut la révoquer en doute, et que la matière demande
 « une prompte décision, il faut laisser de côté toutes les voies dou-
 « teuses, renoncer aux discussions et aux argumentations, et adopter
 « une voie claire, expéditive, qui apaise le schisme, qui maintienne
 « l'égalité entre les deux partis, et qui rende le calme aux consciences.
 « Il y a des gens qui proposent de recourir à quelque voie dila-
 « toire, jusqu'à ce que notre seigneur Benoît ait déclaré aux envoyés
 « du roi qu'il a choisi une voie avantageuse et propre à satisfaire le
 « roi et tout le monde. Mais, sauf correction, la proposition d'un
 « moyen meilleur et plus court, faite sous forme de conseil et non

« propter hoc electio vie melioris et brevioris per modum
« consilii non determinative non debet quin secundum con-
« scienciam regi per suos prelatos consulatur, et per regem
« domino nostro Benedicto per modum inferius tangendum,
« quia forte dominus Benedictus primo vellet scire inten-
« cionem regis, antequam suam aperiret. Preterea si via regi
« consulta et via per dominum Benedictum aperienda con-
« currant, tanto melius; laus et honor erit utrique. Si via
« domini nostri non sit melior vel eque bona, magnum esset
« impedimentum negocio, si rex non deliberasset et domino
« nostro consuleret et exhortaretur viam saniozem, haberetque
« longum tractum, oporteretque nuncios ad regem reverti, pre-
« latorum, si non elegisset, forsitan iterum congregari. Sic laboretur
« tempus, et interim inconuenientia non previsa supervenire
« possent.

« Nec est verissimile dominum nostrum propter electionem
« melioris sibi consulende debere turbari, consideratis suis
« sanctis propositis, virtutibus, intencionibus, juramentis per
« ipsum et alios de collegio in sua creacione prestitis; ymo
« commendatos habere debbit tanquam fideles prelatos et alios
« in isto consilio congregatos. Et etiam notandum Universita-
« tem per modum consilii non determinacionis unam viam
« elegisse; si vero prelati non eligerent et regi consulerent viam
« saniozem, jam videretur inter prelatos et Universitatem divi-
« sio quedam. Et si, quod absit, ex fidei consilio secundum
« consciencias et per juramentum regi prestito vel prestando
« dominus noster moveretur vel permetteret scandallum aut
« inconueniens sequi, quod nullatenus credi vel dubitari debet,
« maximum onus esset suis consciencie et honori. Tendimus
« enim ad reintegracionem et conservacionem status et honoris

« d'une manière définitive, ne doit pas empêcher que les prélats ne donnent consciencieusement leur avis au roi, et que le roi ne le transmette à notre seigneur Benoît de la façon qui sera indiquée; car, peut-être monseigneur Benoît voudrait-il connaître l'intention du roi, avant de lui découvrir la sienne. D'ailleurs, si la voie conseillée au roi s'accorde avec celle que proposera monseigneur Benoît, les choses n'en iront que mieux; cet accord sera honorable et glorieux pour tous les deux. Dans le cas où la voie de notre seigneur le pape ne serait ni meilleure ni même aussi bonne, ce serait une occasion de grands embarras, si le roi n'avait pas délibéré d'avance sur ce sujet et n'était pas en mesure de proposer et de conseiller au pape la voie la plus sage. L'affaire traînerait en longueur, et il faudrait que les envoyés du roi retournassent vers leur maître, peut-être même qu'on réunît de nouveau les prélats, si l'on n'avait pas fait un choix. Il y aurait ainsi une grande perte de temps, et il s'ensuivrait peut-être des inconvénients qu'on ne saurait prévoir.

« Il n'est pas vraisemblable que notre seigneur le pape trouve étrange qu'on veuille lui conseiller de choisir la meilleure voie, si l'on considère ses saintes résolutions, ses vertus, ses intentions, et les serments qu'il a prêtés lui-même avec les autres cardinaux de son collège, au moment de son élection. Il devra, au contraire, apprécier en cette occasion la fidélité des prélats et des autres personnes qui auront fait partie de cette assemblée. Il faut remarquer aussi que l'Université n'a proposé une voie que sous forme de conseil et non d'une manière définitive. Si donc les prélats n'en choisissaient une et ne conseillaient au roi la plus sage, on croirait qu'il y a division entre les prélats et l'Université. Que si, ce qu'à Dieu ne plaise! notre seigneur le pape se trouvait blessé du conseil fidèle et consciencieux qui a été ou qui pourrait être donné au roi sous la foi du serment, s'il permettait qu'il en arrivât quelque scandale ou quelque inconvénient, ce que nous ne devons ni croire ni redouter, tout le poids en retomberait sur sa conscience et sur son honneur. Nous n'avons d'autre but que de relever et de maintenir l'état et l'honneur de la

« summe dignitatis papatus et universalis Ecclesie, sicut in
« nostris consecracionibus juramus, ad que tenetur astrictus
« plus sine comparacione quam homo vivens. Nos enim prelati
« sue persone sumus obligati solum ratione sue dignitatis, et
« per consequens magis dignitati quam persone, quia propter
« quod unumquodque tale et illud magis. Debemus igitur ho-
« norem et commodum dignitatis preferre persone.

« Concludendo et eligendo per modum oppinionis et consilii
« solum, attenta deliberacione religiosorum ordinis Cartusien-
« sis et Celestinorum et Universitatis Parisiensis, et quod necesse
« est Ecclesie sancte Dei, sub periculo desolacionis ejusdem, istud
« detestandum scisma, brevius quam fieri poterit, extirpari,
« et Ecclesiam uniri, nec vie pretacte vel alie, que per scriben-
« tem ymaginari valeant, sint sufficientes ad veram unionem,
« pacem firmam et concordiam animarum, preter viam cessionis
« utriusque partis, istam viam satis gravem quasi instinctu
« Spiritus Sancti elegit, et regi consulit per nuncios solemnes
« domini regis, domino Benedicto consulendam, ipsum et ejus
« collegium ad hanc omnibus bonis modis cum honore et reve-
« rencia decentibus, exhortando, exponendo tamen domino
« nostro primitus alias vias pretactas, causas propter quas non
« approbantur de presenti, et causas propter quas cessio cu-
« juslibet videtur eligenda.